АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 апреля 2018 года                                                                          №  287
с. Кыра

О внесении изменений в муниципальную программу

«Территориальное развитие муниципального района
«Кыринский район» (2017–2019 годы)», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Кыринский район»

от 02 декабря 2016 года № 668

В соответствии с абзацем четвертым части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета муниципального района «Кыринский район от 27 декабря 2017 года № 22 «О бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», статьей 26 Устава муниципального района «Кыринский район» администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Территориальное развитие муниципального района «Кыринский район» (2017-2019 годы)», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 02 декабря 2016 года № 668 (с изменениями, внесенными постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 01 марта 2017 года № 86).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                          Л.Ц. Сакияева

                                                                        Утверждены постановлением администрации

                                                                        муниципального района «Кыринский район»

                                                                                                               от  20.04.2018  № 287
Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Территориальное развитие муниципального района «Кыринский район» (2017-2019 годы)», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 02 декабря 2016 года № 668

1.Паспорт муниципальной программы «Территориальное развитие муниципального района «Кыринский район» (2017-2019 годы)» изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Территориальное развитие муниципального района «Кыринский район» (2017-2019 годы)»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального района «Кыринский район»

	Участники муниципальной программы
	Отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района «Кыринский район»

Администрации сельских поселений муниципального района «Кыринский район»

Муниципальные унитарные предприятия

	Подпрограммы муниципальной программы

	Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства муниципального района «Кыринский район»

Подпрограмма «Развитие транспортного обслуживания населения муниципального района «Кыринский район»

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей муниципального района «Кыринский район»

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития территории в целях обеспечения комфортных условий проживания граждан, повышение уровня жизни населения

	Задачи муниципальной программы

	Улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

улучшение качества транспортного обслуживания населения;

предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017–2019 годы

	Целевые показатели эффективности муниципальной программы
	Соответствие ГОСТ Р 50597-93 - требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения: покрытие проезжей части не должно иметь просадок, выбоин, иных повреждений, затрудняющих движение транспортных средств с разрешенной Правилами дорожного движения, скоростью;

за время действия подпрограммы количество пассажиров, перевезенных автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам, составит 49,9 тыс. человек;

сохранение 5 муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом;
улучшение жилищных условий не менее 4 молодых семей;

повышение доступности приобретения жилья для молодых семей;

привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств;

создание условий для улучшения демографической ситуации в районе.

	Основные направления реализации муниципальной программы
	Развитие дорожной сети, ремонт и реконструкция автомобильных дорог в соответствие с документами территориального планирования;

улучшение качества и доступности транспортных услуг;
улучшение жилищных условий граждан путем предоставления социальных выплат на строительство и ввод в действие жилья.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Финансирование муниципальной Программы осуществляется по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников.
Объем финансирования из всех источников составляет 52667,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 17073,1+1141,7=18214,8 тыс. рублей;

2018 год – 15562,2+733,9=16296,1 тыс. рублей;

2019 год – 263,5+16914,0+978,7=18156,2 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета и бюджета Забайкальского края составляет 263,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 0 тыс. рублей;

2018 год – 0 тыс. рублей;

2019 год – 263,5 тыс. рублей.
Объем финансирования из средств бюджета муниципального района «Кыринский район» составляет 49549,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 12439,0+4019,3+614,8=17073,1 тыс. рублей;

2018 год – 14767,0+400,0+395,2=15562,2 тыс. рублей;

2019 год – 16574,0+340,0=16914,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет внебюджетных источников составляет 2854,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 1141,7 тыс. рублей;

2018 год – 733,9 тыс. рублей;

2019 год – 978,7 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства, улучшение состояния автомобильных дорог, их пропускной способности, безопасности дорожного движения;

ровность покрытия проезжей части в соответствии требованиями государственного стандарта Российской Федерации;

снижение дорожно-транспортных происшествий;

формирование новых дорог;

техническая инвентаризация и изготовление технической документации автомобильных дорог общего пользования местного значения;

сохранение маршрутной сети регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах

улучшение жилищных условий молодых семей;

создание условий для улучшения демографической ситуации в районе».

2. Часть 2 «Цели и задачи муниципальной программы» муниципальной программы «Территориальное развитие муниципального района «Кыринский район» (2017-2019 годы)» изложить в следующей редакции:

«2. Цели и задачи муниципальной программы
Основные цели муниципальной программы определены в соответствии с комплексной программой социально-экономического развития муниципального района «Кыринский район» на 2011-2020 годы»:
создание условий для развития территории в целях обеспечения комфортных условий проживания граждан;

повышение уровня жизни населения.
Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

улучшение качества транспортного обслуживания населения;

предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий».

3.В паспорте подпрограммы «Развитие транспортного обслуживания населения муниципального района «Кыринский район» строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования из средств бюджета муниципального района «Кыринский район» составляет 4419,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 4019,3 тыс. рублей;

2018 год – 400,0 тыс. рублей;

2019 год – 0 тыс. рублей».

4.Приложение № 1 к подпрограмме «Развитие транспортного обслуживания населения муниципального района «Кыринский район» изложить в следующей редакции:
Приложение № 1

к подпрограмме «Развитие транспортного обслуживания населения

муниципального района «Кыринский район»

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие транспортного обслуживания

населения муниципального района «Кыринский район»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации,

годы
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	1
	Компенсация убытков МУП «Кыринская автоколонна», полученных при осуществлении регулярных пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах
	2017-2019
	4419,3
	4019,3
	400,0
	-

	Итого по подпрограмме
	4419,3
	4019,3,0
	400,0
	-

5. В паспорте подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства муниципального района «Кыринский район» строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования составляет 43780,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 12439,0 тыс. рублей;

2018 год – 14767,0 тыс. рублей;

2019 год – 16574,0 тыс. рублей».

6. Абзац 1 пункта 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы в 2017-2019 годах составит за счет планируемых средств 43780,0 тыс. рублей, в том числе:

2017 год- 12439,0 тыс. рублей;

2018 год- 14767,0 тыс. рублей;

2019 год- 16574,0 тыс. рублей».
7. Приложение к подпрограмме «Развитие дорожного хозяйства муниципального района «Кыринский район» изложить в следующей редакции:

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства

муниципального района «Кыринский район»
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования по годам,

тыс. рублей

	2017
	2018
	2019

	Формирование профилей грунтовых автодорог сельского поселения «Кыринское»
	-
	60,0
	60,0

	Организация уличного освещения
	-
	500,0
	500,0

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Кыринский район»
	12439,0
	10307,0
	12114,0

	Регистрации прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения.
	-
	3900,0
	3900,0

	Итого по подпрограмме
	12439,0
	14767,0
	16574,0

      8. В паспорте подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального района «Кыринский район» строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования составит всего 4467,8 тыс. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета и бюджета Забайкальского края – 263,5 тыс. рублей;

- средства бюджета муниципального района «Кыринский район» – 1350,0 тыс. рублей;

- внебюджетные источники –  2854,3 тыс. рублей».

9. Часть 5 «Ресурсообеспечение подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального района «Кыринский район» изложить в следующей редакции:

«5. Ресурсообеспечение подпрограммы

Потребность в финансировании мероприятий подпрограммы за счет средств федерального бюджета и бюджета Забайкальского края – 263,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 0 тыс. рублей;

2018 год – 0 тыс. рублей;

2019 год – 263,5 тыс. рублей.

Потребность в финансировании мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета муниципального района «Кыринский район» – 1350,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 614,8 тыс. рублей;

2018 год – 395,2 тыс. рублей;

2019 год – 340,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий подпрограммы будет осуществляться в соответствии с заключаемыми соглашениями между Министерством территориального развития Забайкальского края и администрацией муниципального района «Кыринский район».

Мероприятия подпрограммы предполагают также привлечение средств внебюджетных источников. Источниками внебюджетных средств определены средства банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, а также средства населения, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строящегося индивидуального жилья.

Финансирование мероприятий подпрограммы за счет внебюджетных источников – 2854,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 1141,7 тыс. рублей;

2018 год – 733,9 тыс. рублей;

2019 год – 978,7 тыс. рублей.

Объемы финансирования подпрограммы за счет бюджетных средств подлежат ежегодной корректировке».

10.Часть 8 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального района «Кыринский район» изложить в следующей редакции:

8.Перечень мероприятий подпрограммы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации, годы
	Потребность в финансовых ресурсах, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	8.1
	Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	2017-2019
	4467,8
	1756,5
	1129,1
	1582,2

	8.2
	Выдача бланков свидетельств на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	2017-2019
	Не требует финансирования

	8.3
	Обеспечение освещения цели и задач подпрограммы в средствах массовой информации
	2017-2019
	Не требует финансирования

	8.4
	Организация учета молодых семей, участвующих в подпрограмме
	2017-2019
	Не требует финансирования

	Итого по подпрограмме
	4467,8
	1756,5
	1129,1
	1582,2